
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

Determinazione n. 852 / 2019

OGGETTO: ISCRIZIONE ALL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
QUALIFICATI PER L'EROGAZIONE DEI SOSTEGNI A SUPPORTO
DEI PROGETTI PERSONALIZZATI DEI BENEFICIARI DEL
REDDITO DI CITTADINANZA DEI COMUNI DELL'AMBITO
DISTRETTUALE N. 6 MONTE ORFANO DELLA COOPERATIVA
CASCINA CLARABELLA CON SEDE A CORTE FRANCA (BS) CUP
J11E18000100001

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E POLITICHE SOCIALI

Responsabile del Servizio: VALENTI PIERA

Istruttore: VALENTI PIERA

Referente: FACCHINETTI ADRIANA 

Atto n. 852 del 10-12-2019

1/4



IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:

- con determina n. 534 del 7 agosto 2019, a seguito di specifici indirizzi espressi dall’Assemblea dei
Sindaci dell’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano, poi adottati dal Comune di Palazzolo sull’Oglio in
qualità di ente capofila del Piano di Zona con delibera della Giunta Comunale n. 113 del 6 agosto 2019,
è stata avviata la procedura per la formazione di n. 1 Albo/Elenco di operatori economici accreditati,
idonei all’erogazione dei sostegni a supporto dei progetti personalizzati dei beneficiari del reddito di
cittadinanza residenti nei comuni dell’ambito distrettuale n. 6 Monte Orfano, approvando gli atti
amministrativi connessi e presupposti;

- la predetta procedura prevede che gli operatori economici richiedenti l’accreditamento possano
presentare istanza di iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati durante il periodo di validità del sistema
di accreditamento, mentre il Comune di Palazzolo s/Oglio entro 60 giorni dalla data di presentazione
dell’istanza, dopo avere effettuato adeguata istruttoria, procederà con proprio provvedimento
all’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati degli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti, prevedendo - in sede di prima applicazione della procedura - di disporre una prima iscrizione
con riferimento alle istanze pervenute entro le ore 12,00 del 9 settembre 2019;

- in fase di primo accreditamento sono pervenute dieci istanze, da parte dei seguenti operatori
economici interessati:

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE SOSTEGNI OFFERTI
(cifr. Art. 5) 

Sana Società Cooperativa Sociale 08805500967 a) b)c)d)e)f)h)

Il Mago di Oz scs Onlus 02566790982 a)f)

Fondazione Giuseppe Antonio Galignani 82000370179 c)d)e)h)i)

Franciacorta Società Cooperativa Sociale Onlus 01671020988 b)c)e)

Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale
Onlus

03180410981 a)b)c)d)e)f)h)

Cooperativa Sociale P.A.E.S.E. Onlus 95048590160 b)d)e)

Comunità Fraternità Società Cooperativa Sociale
Onlus

03221920170 a)b)c)d)e)h) 

Fraternità Creativa Impresa Sociale scs Onlus 02239420983 f)

Inrete.it Consorzio Cooperative Sociali 02181120987 g)

Progetto Accoglienza & Integrazione Società
Cooperativa Sociale

03827520986 a)d)e)h)i)

- a conclusione dell’istruttoria condotta dal R.U.P., i dieci predetti operatori economici sono stati iscritti
all’Albo dei soggetti accreditati istituito con determina n. 744 del 5 novembre 2019;

- in data 5 novembre 2019 è pervenuta al protocollo comunale (prot. 34426) la richiesta di iscrizione al
predetto Albo del seguente operatore economico:

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE SOSTEGNI OFFERTI
(cifr. Art. 5 capitolato 9 

Consorzio Cascina Clarabella Consorzio di 03122290988 d)

Atto n. 852 del 10-12-2019

2/4



Cooperative Sociali scs Onlus 

VISTO l’allegato verbale dell’11.11.2019 con il quale è stata valutata la candidatura pervenuta e dal
quale risulta che detto operatore ha presentato la documentazione necessaria ai fini della stipula del
patto di accreditamento;

RISCONTRATO che il Sottoscritto firmatario:

non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;

non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:

a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse;

non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i
dipendenti dello stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa
Amministrazione comunale;

eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di
questa Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario
dell'atto né dell'oggetto;

RICHIAMATO il vigente P.T.P.C.T. Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza;

VERIFICATA la regolarità degli atti presupposti ed accertata l'effettiva disponibilità finanziaria;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 29/02/2016,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTI la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e il
Bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 60 in data 18 dicembre 2018, esecutiva a sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione delle
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e previa verifica da parte del responsabile
finanziario la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con
lo stanziamento di bilancio in termini di disponibilità di cassa con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente Area Servizi alla Persona, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con Decreto legislativo n. 267/2000 e sue s.m.i., attestanti la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari
Generali/Vicesegretario, Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e sue
s.m.i., attestante la regolarità e correttezza contabile del presente atto;

Atto n. 852 del 10-12-2019

3/4



ACQUISITO il visto di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari Generali
/ Vicesegretario Dott. Gallone Giuseppe ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U. approvato con D. Lgs.
267/2000 attestante la copertura finanziaria della presente atto;

VERIFICATI dal Dirigente Area Finanziaria – Affari Generali/Vice Segretario, Dott. Giuseppe
Gallone, gli effetti prodotti dal presente atto sulla gestione di cassa dell'Ente e la compatibilità con le
norme di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 12/2018 del 31.5.2018 di nomina di
Dirigente Area Servizi alla Persona - art.110 c.1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le 'Funzioni e Responsabilità della dirigenza';

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il verbale dell’11.11.2019 prot. n. 35.201, allegato al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di iscrivere il seguente candidato all’elenco degli operatori economici accreditati per l’erogazione
dei sostegni in oggetto:

RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE SOSTEGNI OFFERTI
(cifr. Art. 5 capitolato 9 

Consorzio Cascina Clarabella Consorzio di
Cooperative Sociali scs Onlus 

03122290988 d)

3) di dare atto che, come previsto dall’Avviso (punto 13) il Comune di Palazzolo sull’Oglio
provvederà a richiedere la documentazione per la stipula del patto di accreditamento all’operatore
qualificato;

4) di dare atto che il predetto Albo verrà utilizzato dal comune capofila, nonché dai Comuni che
costituiscono l’Ambito Distrettuale n. 6 Monte Orfano (Comuni di Adro, Capriolo, Cologne, Erbusco,
Palazzolo sull’Oglio e Pontoglio) anche per l’attivazione di interventi destinati a soggetti fragili, in
carico al servizio sociale, non destinatari del beneficio Reddito di Cittadinanza, nel qual caso si
provvederà ad integrare l’impegno di spesa qui assunto;

5) di dare infine atto che nell’assunzione del presente provvedimento il Comune di Palazzolo
sull’Oglio agisce in qualità di comune capofila dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di
Zona di cui all’art. 19 della L. 328/2000.

6) di dare atto che nell'assunzione del presente provvedimento il Comune di Palazzolo s/O agisce in
qualità di Comune capofila dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona di cui all’art.
19 della Legge 328/2000.

Palazzolo sull’Oglio, lì 10-12-2019
Il Dirigente Area Servizi alla

Persona
DOTT.SSA PIERA VALENTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 852 del 10-12-2019

4/4



Città di Palazzolo sull'Oglio
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N.  852 DEL 10-12-2019

ORIGINALE

OGGETTO: ISCRIZIONE ALL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER
L'EROGAZIONE DEI SOSTEGNI A SUPPORTO DEI PROGETTI PERSONALIZZATI DEI BENEFICIARI
DEL REDDITO DI CITTADINANZA DEI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTUALE N. 6 MONTE
ORFANO DELLA COOPERATIVA CASCINA CLARABELLA CON SEDE A CORTE FRANCA (BS) CUP
J11E18000100001

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il sottoscritto responsabile del Servizio Economico Finanziario e Tributario, previo aver riscontrato:

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l'esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell'investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni / accertamenti;

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all'intervento/i - capitolo/i
dell'impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati e provvede alla
registrazione dell'impegno.

 

Palazzolo sull'Oglio, addì 11-12-2019

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno Importo Impegno
succ.1

Importo Impegno
succ.2

           

Il DIRIGENTE/VICE
SEGRETARIO



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.
n.82/2005 e ss.mm.ii.

GIUSEPPE GALLONE



Determinazione n° 852/2019 

SETTORE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: ISCRIZIONE ALL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI
QUALIFICATI PER L'EROGAZIONE DEI SOSTEGNI A SUPPORTO DEI PROGETTI
PERSONALIZZATI DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA DEI COMUNI
DELL'AMBITO DISTRETTUALE N. 6 MONTE ORFANO DELLA COOPERATIVA
CASCINA CLARABELLA CON SEDE A CORTE FRANCA (BS) CUP J11E18000100001

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 16-12-2019 per giorni dieci consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’esecutività dell’atto.

Palazzolo sull’Oglio, lì 16-12-2019 Il SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA LEONILDE CONCILIO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 852 del 10-12-2019

1/1



COMUNE DI PALAZZOLO SULL’OGLIO
Provincia di Brescia

Via XX se�embre, 32, 25036, 28, Palazzolo sull’Oglio

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it/

FORMAZIONE  ELENCO  DI  OPERATORI  ECONOMICI  QUALIFICATI  PER

L'EROGAZIONE DEI SOSTEGNI A SUPPORTO DEI PROGETTI PERSONALIZZATI

PRIORITARIAMENTE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA DEI

COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTUALE MONTE ORFANO

CUP  J11E18000100001

VERBALE DI SELEZIONE DEL 11/11/2019

Il  giorno undici del mese di novembre dell’anno duemiladiciannove (11/11/2019) alle ore 09:30 circa in

Palazzolo sull’Oglio, presso la sede municipale, la do/.ssa Piera Valen1, in qualità di Responsabile Unico del

Procedimento  (d’ora  in  poi  RUP)  procede  a  verificare  la  richiesta  di  iscrizione  all’Albo  degli  operatori

economici accredita1 per l'erogazione dei sostegni a supporto dei proge8 personalizza1 prioritariamente

dei beneficiari del reddito di ci/adinanza dei Comuni dell'Ambito Distre/uale Monte Orfano, pervenuta al

protocollo comunale il  07/11/2019, in applicazione di quanto indicato dall’avviso pubblico con1nua1vo,

prot. 24814/2019, pubblicato all’Albo comunale, sezione Avvisi e sul portale dell’Ambito Distre/uale n. 6

Monte Orfano.

Il Rup dà allora inizio alle operazioni di verifica.

Premesso che:
- con determina n. 534 del 07/08/2019 il Comune di Palazzolo sull’Oglio, in esecuzione di specifici indirizzi
espressi  dall’Assemblea dei Sindaci  dell’ambito Distre/uale  n.  6 Monte Orfano,  assun1 dal  Comune di
Palazzolo sull’Oglio in qualità di ente capofila dell’ambito distre/uale n. 6 Monte Orfano con delibera della
Giunta comunale n. 113 del 06/08/2019 avviava la procedura per la formazione di un elenco di operatori
economici accredita1 per l'erogazione dei sostegni a supporto dei proge8 personalizza1 prioritariamente
dei beneficiari del reddito di ci/adinanza dei Comuni dell'Ambito Distre/uale Monte Orfano, approvando
contestualmente l’Avviso pubblico con1nua1vo con il quale venivano disciplinate le modalità e i tempi di
presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  singoli  concorren1,  il  capitolato  prestazionale  che  descrive  le
modalità  e  le  condizioni  di  svolgimento  del  servizio  e  il  pa/o  di  accreditamento  da  s1pulare
successivamente con i fornitori iscri8 all’Albo dei sogge8 accredita1;
- in base a quanto previsto  dalla prede/a documentazione l’Ente procede a istruire le richieste dei sogge8
che presentano l’istanza  durante il periodo di validità del sistema di accreditamento ed entro 60 giorni
dalla data di presentazione della stessa conclude l’istru/oria ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso sopraindicato,
- in data 05/11/2019 risulta pervenuta l’istanza del seguente operatore economico:

Protocollo Ricezione 

Protocollo

Operatore Economico Sede legale Codice Fiscale

34426 05/11/2019 Cascina Clarabella Consorzio di Corte Franca (BS) 03122290988

1



ore 16:36 Coopera1ve Sociali scs onlus

Verificato che il plico è pervenuto regolarmente, Il RUP procede quindi alla verifica e alla valutazione dei

documen1 presenta1 e previs1  all’art 8 e all’art. 9 dell’Avviso Pubblico soprarichiamato;

TUTTO CIÒ PREMESSO, il so/oscri/o Responsabile Unico di Procedimento, in qualità di responsabile del

servizio competente per l’affidanda procedura

DISPONE

sulla base della valutazione della documentazione pervenuta, come da scheda sinte1ca di report allegata,
l’accreditamento della Cascina Clarabella Consorzio di Coopera1ve Sociali scs onlus con sede a Corte Franca
(BS) in Via Enrico Ma/ei snc nelle more di integrazione documentale per il sostegno d) (art.5 del capitolato
prestazionale);

Le operazioni di selezione si chiudono indica1vamente alle ore 10:30.

IL RUP

Do/.ssa Piera Valen1

2


